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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Результативність селекції багато в чому залежить від

підбору пар для гібридизації. Цінність тієї чи іншої батьківської форми в

селекційному процесі визначається через комбінаційну здатність, на основі якої

можливо передбачити вірогідність передачі потомству позитивних ознак і

властивостей. Оскільки господарсько цінні ознаки пшениці носять кількісний

характер і характеризуються високим рівнем варіабельності, то інформація про

загальну комбінаційну здатність, яка визначається адитивними ефектами генів,

є надійним критерієм цінності батьківських форм. У багатьох дослідженнях зі

самозапильними культурами чітко доказаний позитивний зв’язок рівня варіанс

загальної та специфічної комбінаційної здатності з урожайністю, адаптивністю

до несприятливих умов довкілля та селекційною цінністю генотипів. У

нащадків від схрещувань таких батьківських форм з'являються трансгресії за

тими чи іншими ознаками. Ці ефекти закріплюються у процесі селекції і, отже,

можуть служити критерієм для відбору перспективних генотипів.

Одним із важливих показників, що визначають стабільність урожайності

пшениці озимої в основних зонах її вирощування, є рівень морозостійкості

сортів. У сучасних генотипів спостерігається загальна тенденція – з

підвищенням продуктивності знижується морозостійкість. Таким чином,

створення сортів, які поєднують високі продуктивність і морозостійкість є

одним з головних завдань селекції. У зв'язку з низьким виходом озимих

морозостійких генотипів з популяцій яро-озимих гібридів, проблема поєднання

високої продуктивності з морозостійкістю найбільш гостро постала за

використання в селекції пшениці озимої ярих зразків.

Сутність методу підбору батьківських пар за екологічним принципом

полягає в тому, щоб ознаки і властивості об'єднати в новому сорті у важливому

для виробництва комплексі. Подібні схрещування, в силу глибоких генетичних

відмінностей батьківських компонентів, дають можливість формувати гібридну

популяцію з широкою мінливістю, в якій значно зростає ймовірність появи

позитивних, з бажаними властивостями та ознаками трансгресій.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Наукові

розробки, представлені в дисертації є складовою частиною науково-дослідних

робіт відділу селекції і насінництва пшениці Селекційно-генетичного інституту

– Національного центру насіннєзнавства і сортовивчення НААН (СГІ – НЦНС)

згідно з тематичним планом в межах НТП НААН 2006–2010 рр. «Розробити

методи створення та створити сорти зернових і зернобобових культур з

підвищеною якістю урожаю, методи прискореного їх розмноження» («Зернові

культури») за завданням «Створити і передати до державного

сортовипробування сорт озимої м’якої пшениці універсального типу з

перевищенням за урожайністю сучасних сортів на 15–20 %, комплексно стійкий

до бурої (8–9 балів) і стеблової іржі (6–7 балів), борошнистої роси (6–8 балів),

фузаріозу колоса (5–6 балів), з підвищеною морозостійкістю, посухо-,

жаростійкий, з відмінними показниками якості зерна сильної і надсильної

пшениці (вмістом білка 13,5–15,5 %, клейковини 30–35 %, силою борошна 380–
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450 о. а., об’ємом хліба 1450–1600 см
3
)» (Номер державної реєстрації

0106U008255).

Мета і завдання дослідження. Метою досліджень було створення нового

оригінального вихідного матеріалу пшениці м'якої озимої на основі вивчення

та виявлення селекційної цінності окремих генетичних пулів та виділення з них

кращих зразків пшениці ярої для внутрішньовидової гібридизації з озимими

сортами.

Для досягнення поставленої мети вирішувалися наступні завдання:

- вивчити колекцію пшениці м'якої ярої різного еколого- географічного

походження, за комплексом господарських і біологічно цінних ознак та

властивостей;

- дослідити формоутворюючий процес від схрещування тестерних сортів

пшениці м'якої озимої з кращими представниками різних екологічних груп

пшениці ярої;

- визначити ефективність використання різних схем схрещування для

створення генотипів, що поєднують окремі або комплекс господарських і

біологічно цінних ознак для селекційної роботи;

- проаналізувати ефективність індивідуального добору за стійкістю до

основних фітозахворювань у яро-озимих гібридів за використання природних, а

також штучних фонів;

- охарактеризувати створені лінії пшениці на основі яро-озимих гібридів

за комплексом господарсько-цінних ознак (продуктивність, зимо-

морозостійкість, стійкість до основних фітозахворювань і вилягання, якість

зерна та ін.).

Об'єкт дослідження: успадкування господарсько-цінних ознак і

властивостей у гібридів, аналіз донорських властивостей зразків пшениці ярої

при схрещуванні їх з озимими сортами.

Предмет дослідження: Ярі сорти різного еколого-географічного

походження та озимі сорти селекції Селекційно-генетичного інституту –

Національного центру насіннєзнавства і сортовивчення НААН, гібриди F1 і

популяції F2-3, а також константні лінії, отримані від схрещування пшениці

м'якої ярої та озимої.

Методи дослідження. Загальнонаукові: експеримент – дослідження

об’єкту та процесів, що відбуваються в ньому; спостереження – виявлення

кращих комбінацій і схем схрещування, добір ліній, які мають високі показники

продуктивності й якості зерна.

Спеціальні агрономічні методи: морфологічний аналіз – для вивчення

ознак рослин, що визначають продуктивність; лабораторний – для аналізу

взаємодії між рослиною та умовами навколишнього середовища, оцінки якості

урожаю; статистичний – для аналізу отриманих результатів досліджень.

Наукова новизна отриманих результатів. Уперше в умовах південної

степової зони України були вивчені сорти пшениці м’якої ярої різного еколого-

географічного походження. Виділено зразки, що формують високу

продуктивність, якість зерна і мають хороші адаптивні властивості до

зональних умов, для подальшої гібридизації їх з озимими сортами Селекційно-
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генетичного інституту – Національного центру насіннєзнавства і сортовивчення

НААН.

Дістали подальшого розвитку питання особливостей добору в популяціях

яро-озимих гібридів генотипів з достатньою зимостійкістю, стійкістю до різних

захворювань і вилягання, продуктивністю й іншими цінними властивостями.

Виділено константні типово озимі та пів-озимі генотипи, які мають основні

параметри сорту даного регіону і є цінним вихідним матеріалом для селекції

пшениці м'якої озимої.

Практичне значення отриманих результатів. Запропоновано зразки

пшениці м'якої ярої, які є джерелами цінних властивостей і ознак, що

дозволяють підвищувати продуктивність та якість зерна, а також стійкість до

основних захворювань, зимостійкість, які рекомендовано використовувати в

подальшій селекції пшениці озимої для умов південної степової зони України.

Створені константні лінії для умов південної зони України мають високі

адаптивні властивості й характеризуються підвищеною продуктивністю.

Особистий внесок здобувача. Всі наукові результати отримані

безпосередньо автором за прямої участі в польових і лабораторних

експериментах, а також виконано статистичні розрахунки та проведено аналіз

результатів спостережень.

Апробація результатів дисертації. Основні положення та результати

досліджень за темою дисертаційної роботи доповідалися на науково-

методичних радах Селекційно-генетичного інституту – Національного центру

насіннєзнавства і сортовивчення НААН (Одеса 2007–2014 рр.), Всеукраїнській

науково-практичній конференції: «Стратегії та практика розвитку

агропромислового комплексу України», (13-14 квітня 2012 року. Одеса. 2012

року), Міжнародній науковій конференції: «Селекція та генетика

сільськогосподарських рослин: традиції та перспективи», (Одеса, 17–19 жовтня

2012 року), Міжнародній науково-практичній конференції «Гончарівські

читання», (Суми, 28 травня 2013 року), Всеукраїнській науково-практичній

конференції, присвяченій 75-річчю утворення Сумської області: «Підвищення

ефективності виробництва сільськогосподарської продукції в Північно-

Східному регіоні України» (Суми, 20–21 лютого 2014 р.), Міжнародній

науковій конференції: «Генетика і селекція: досягнення та проблеми» (Умань,

18–20 березня 2014 р.), Міжнародній науково-практичній конференції,

присвяченій пам’яті професора М.М. Чекаліна: «Генофонд рослин та його

використання в сучасній селекції» (Полтава, 22–23 квітня 2015 р.),

Міжнародній науково-практичній конференції, присвяченій 100-річчю селекції

пшениці в Селекційно-генетичному інституті – Національному центрі

насіннєзнавства та сортовивчення (Одеса, 1–3 червня 2016 р.), VI Міжнародній

науковій конференції «Селекційно-генетична наука і освіта» (Парієві читання)

(15–17 березня 2017 року, Умань), VIІ міжнародній науковій конференції

«Селекційно-генетична наука і освіта» (Парієві читання) (Умань, 19–21 березня

2018 року), Всеукраїнській науково-практичній конференції «Генетика і

селекція в сучасному агрокомплексі» (Умань, 26 червня 2018 року).
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Публікації. За результатами досліджень опубліковано 16 друкованих

праць, з них 5 статей у спеціалізованих виданнях і 11 тез, в яких представлені

основні положення дисертації.

Структура і обсяг роботи. Дисертація складається з вступу, 5-ти

розділів, висновків і пропозицій селекційній практиці, списку використаних

джерел, що включає 273 найменування, в тому числі 18 латиницею. Робота

викладена на 144 сторінках машинописного тексту, містить 7 рисунків і 40

таблиць.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

ОГЛЯД НАУКОВОЇ ЛІТЕРАТУРИ

Висвітлено сучасний стан створення оригінального вихідного матеріалу

пшениці м'якої озимої на основі вивчення та виявлення селекційної цінності

окремих генетичних пулів, а в них кращих зразків пшениці ярої для залучення

до гібридизації з озимими сортами. Викладено наукові підходи, за умов

реалізації яких можливе ефективне застосування джерел цінних властивостей і

ознак, що дозволить підвищити продуктивність та якість зерна пшениці, а

також стійкість до основних захворювань, зимостійкість, які будуть цінним

матеріалом для подальшої цілеспрямованої селекції пшениці озимої для умов

південної степової зони України.

Встановлено, що в практичній науковій роботі більше уваги варто

звертати на дослідження з підбору батьківських пар за екологічним принципом.

Суть цього методу базується на теорії про те, що ознаки і властивості

географічно і екологічно віддалених форм можна об'єднати в новому сорті в

необхідній селекціонеру комбінації.

Визначено, що такі схрещування, в силу глибоких генетичних

відмінностей батьківських форм, дають можливість формувати гібридні

популяції з широкою мінливістю, за якою значно зростає ймовірність появи

позитивних, з бажаними властивостями та ознаками трансгресій.

УМОВИ ТА МЕТОДИКА ПРОВЕДЕННЯ ДОСЛІДЖЕНЬ

Польові дослідження проводилися впродовж 2006–2014 років в

Селекційно-генетичному інституті – Національному центрі насіннєзнавства та

сортовивчення НААН України. Ґрунт дослідного поля представлений типово

південним чорноземом малогумусним, важкосуглинковим, з середнім вмістом

гумусу 2,5 %. Потужність гумусового шару – 65–67 см, власне гумусний

горизонт – 35–38 см. Рельєф території рівнинний зі слабким нахилом на

південний захід.

Клімат Одеської області, яка розташована на півдні України в

Причорноморській низині, теплий і є сприятливим для вирощування різних

видів культурних рослин, в тому числі й пшениці озимої.

За забезпеченістю вологою зона належить до району недостатнього

зволоження, через це врожайність зернових культур значною мірою залежить

від кількості опадів, що випали в осінній та весняно-літній періоди. Середня
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багаторічна кількість опадів складає 427 мм. Їх максимум припадає на червень-

липень, опади в цей період часто носять зливовий характер, а найменша

кількість опадів випадає у лютому-березні.

Встановлено, що метеорологічні умови мали відмінність у роки

проведення досліджень, проте були сприятливими для вирощування пшениці

ярої.

Дослідження проводилися згідно методики польового досліду та

методики Державного сортовипробування сільськогосподарських культур,

загальна частина.

Перший етап (2006–2008 рр.) – досліджено колекцію зразків ярої

пшениці за схемою конкурсного сортовипробування:


[…]


Chen/Ae.SQ.(TAUS)//BCN/3/2* KAUZ, TRAP1/BOW,

CROS1/AE.SQ.(205)//KAUZ/3/ATTILA, SNB//CMN79A.955/3*CNO79/

3/ATTILA, Weaver/4/NAC/TH.AC.//3*PVN/3/MICRO/BUC, BOW/USER

//2*Weaver/3/BOW/PRL//BUC, BABAX/LR39//BABAX, BABAX/LR43//BABAX,

PBW65/2*Seri 18, BUC/PRL//Weaver, ORL 91256, Bethlehem, KENYA Chiriku,

OPATA/Rayon//KAUZ, Printa, ALDAN/ias58//OPATA, MEXIQUE 45, WSB 93,

IBW SN 74, CHOIX M 95, MINNESOTA, FOX, NORIN 75.

Кращі зразки кожного генетичного пулу схрещували за топкроссною

схемою з місцевими озимими сортами-аналізаторами різних типів: Одеська 16

 високорослий екстенсивний; Одеська 267  високорослий, напівінтенсивний;

Вікторія од. та Куяльник  середньорослі високо-інтенсивні; Кірія 

напівкарликовий, високо-інтенсивний.

Встановлено, що підзимовий строк сівби, особливо для ярих зразків,

більш оптимальний і динамічний за умови м’якої зими. У зв’язку з цим

актуальним стає використання у виробництві сортів дворучок м’якої пшениці,

поскільки навіть в оптимальні роки яра пшениця не може сформувати врожай

на рівні озимої, або навіть дворучок.

Для отримання більш морозостійких ліній доцільно використовувати у

гібридизації зразки російського, мексиканського і західноєвропейського

походження. Однак найбільший вихід морозостійких форм спостерігається у

озимо-ярих гібридів з участю озимих сортів: Одеська 267, Кірія та ярих зразків:

Triso, Алтайский простор, TRAP1/BOW.

Кращі лінії з поєднанням оптимальної яровизаційної потреби та

фотоперіодичної чутливості були отримані із комбінацій: Харківська 26 × Кірія,

Triso × Куяльник, Triso × Кірія, Алтайский простор × Одеська 267,
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Волгоуральская × Вікторія од., Волгоуральская × Куяльник, TRAP1/BOW ×

Кірія, BABAX/LR39//BABAX × Одеська 267, BABAX/LR39//BABAX × Вікторія

од.

Сортозразки пшениці м‘якої ярої можуть слугувати цінними генетичними

джерелами високих показників якості зерна в селекції пшениці м‘якої озимої.

За гібридизації місцевих озимих сортів з ярими сортозразками кращими

донорськими властивостями за показниками хлібопекарської якості зерна

вирізняються ярі сорти Алтайский простор, Волгоуральская, Triso,

BABAX/LR39//BABAX. З яро-озимих гібридів за участі вказаних зразків

виділені трансгресивні рекомбінантні лінії з високою якістю зерна. Кінцевий

результат рекомбіногенезу і вихід цінних генотипів в значній мірі залежить від

генетичних особливостей озимого компоненту схрещувань.

Ключові слова: пшениця м’яка яра, сорти, лінії, внутрішньовидова

гібридизація, селекційна цінність, яро-озимі гібриди, сорти-аналізатори,

морозостійкість, урожайність.
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The effectiveness of breeding depends largely on the selection of pairs for

hybridization. Even knowing the signs of parental forms, it is impossible to predict

what the combination ability in hybrid combinations. In this regard, a more reliable

criterion for the assessment of parental forms in self-pollinators is the experimental

determination of their overall combining ability, which is determined by the additive

effects of genes in offspring, from such crosses, transgressions appear on one or

another of these features.

Varieties of the Ukrainian gene pool were used for the research: Kharkivska

26, Kharkivska 30, Elehiia Myronivska, Artemovka, Kharkivska 93, Rannia 73,

Dniprianka, Luhanska 4, Kharkivska 16, Rannia 93, Kolektyvna 3, Skorospilka 95,

Kharkivska 28, Kharkivska 10, Skorospilka 98. Varieties of the Russian gene pool:

Tselynnaia 20, Pysar, Bezenchukskaia 98, Novosybyrskaia 67, Omskaia 9, Krasa,

Altaiskaia 92, Altaiskyi prostor, Variah, L.505, YuV 2, YuV 3, Tuba, Saratovskaia

62, Volhouralskaia, Saratovskaia 58. Varieties of the Western European Gene Pool:

Aintree, Saitana 27, Catriso, Touko, Jara, Janus, Solo, Felix, Typic, Amor, Munk,

Triso, Svalofs fero, Weibulls Aglot, Weibulls Sappo, Selpek, Sunnan. Canadian gene

pool: Glen lea, AC Barue, CDC Teal, Domain, Alsa, AC Superb, HU-644, Alsen.

Varieties of the Central American Genetic Pool: LIRA/BAC, SW89.5181/KAUZ,

Chen/Ae.SQ.-(TAUS)//BCN/3/Wee#7, Site/MO/3/ Vorona/BAU//BAU,

Site/MO/4/NAC/tnac//-3*PVN/3/Mirlo/BUC, CNDO/ R143//ENTE3/MEXI 2/3/,

Chen/Ae.SQ.(TAUS)-//BCN/3/2* KAUZ, TRAP1/BOW,

CROS1/AE.SQ.(205)//KAUZ/3/ATTILA, SNB//CMN79A.955/3*CNO79/

3/ATTILA, Weaver/4/NAC/TH.AC.//3-*PVN/3/MICRO/BUC, BOW/USER
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//2*Weaver/3/BOW/PRL//BUC, BABAX/-LR39//BABAX,

BABAX/LR43//BABAX, PBW65/2*Seri 18, BUC/PRL//Weaver, ORL 91256,

Bethlehem, KENYA Chiriku, OPATA/Rayon//KAUZ, Printa,

ALDAN/ias58//OPATA, MEXIQUE 45, WSB 93, IBW SN 74, CHOIX M 95,

MINNESOTA, FOX, NORIN 75.

Subsequently, samples of spring wheat of each gene pool were crossed

according to the scheme of topcross with local varieties of analyzers of different

types: Odeska 16 - a tall extensively type; Odeska 267 - tall, semi-intensive type;

Victoria od. and Kuyalnik are middle-tell highly-intensive type; Kyriia is a semi-

dward, high-intensity type.

Consequently, in general, the research methodology was consistent with the

objectives and ensured the receipt of reliable research results.

It was established that the autumn-sown seeding period is especially optimal

and dynamic for spring samples, under the condition of mild winters. The question

now becomes of using in the production of two-handed varieties because even in the

best years of spring wheat cannot form a yield at the level of winter, or even two-

handed.

In order to obtain more frost-tolerant lines, it is advisable to use hybridization

models of the Russian, Mexican and Western European origin pools. However, the

highest yield of frost-resistant forms is observed in winter-spring hybrids with the

participation of winter varieties: Odeska 267, Kyriia, and spring wheat: Triso,

Altaiskyi prostor, TRAP1/BOW.

According to the results of the conducted studies, it can be argued that the best

lines with a combination of optimal vernalization needs and photoperiodic sensitivity

were the lines obtained from the combinations: Kharkivska 26 × Kyriia, Triso ×

Kuialnyk, Triso × Kyriia, Altaiskyi prostor × Odeska267, Volhouralskaia × Viktoriia

od., Volhouralskaia × Kuialnyk , TRAP1/BOW × Kyriia, BABAX / LR39 //

BABAX × Odeska 267, BABAX / LR39 // BABAX × Viktoriia od.

Genotypes of soft wheat can serve as valuable genetic sources of high quality

of grain in the breeding of soft winter wheat. By hybridization of local winter

varieties with spring varieties, the best donor characteristics on the basis of baking

quality characteristics of the grain are varieties: Altaiskyi proctor, Volhouralskaia,

Triso, BABAX/LR39//BABAX. From the spring-winter hybrids with the

participation of these samples, transgressive recombinant lines are selected for the

quality of the grain. The final result of recombinant degeneration and the release of

valuable genotypes largely depend on the genetic features of the winter component of

crosses.

Key words: soft wheat, varieties, lines, intraspecific hybridization, breeding

value, spring-winter hybrids, varietal analyzers, frost resistance, yield.