## ВІДГУК

офіційного опонента Глеваського В.І. на дисертаційну роботу Руслана В'ячеславовича Соломонова «Селекційна цінність зразків ярої пшениці різних екотипів при внутрішньовидовій гібридизації з озимими сортами», подану на здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.05 - селекція і насінництво

**Актуальність теми.** Результативність селекції багато в чому залежить від підбору пар для гібридизації. Цінність тієї чи іншої батьківської форми в селекційному процесі визначається через комбінаційну здатність, на основі якої можливо передбачити вірогідність передачі потомству позитивних ознак і властивостей. Оскільки господарсько цінні ознаки пшениці носять кількісний характер і характеризуються високим рівнем варіабельності, то інформація про загальну комбінаційну здатність, яка визначається адитивними ефектами генів, є надійним критерієм цінності батьківських форм. У багатьох дослідженнях зі самоzapильними культурами чітко доказаний позитивний зв'язок рівня варіанс загальної та специфічної комбінаційної здатності з урожайністю, адаптивністю до несприятливих умов довкілля та селекційною цінністю генотипів. У нащадків від схрещувань таких батьківських форм з'являються трансгресії за тими чи іншими ознаками. Ці ефекти закріплюються у процесі селекції і, отже, можуть служити критерієм для відбору перспективних генотипів.

Одним із важливих показників, що визначають стабільність урожайності пшениці озимої в основних зонах її вирощування, є рівень морозостійкості сортів. У сучасних генотипів спостерігається загальна тенденція – з підвищенням продуктивності знижується морозостійкість. Таким чином, створення сортів, які поєднують високі продуктивність і морозостійкість, є одним з головних завдань селекції. У зв'язку з низьким виходом озимих морозостійких генотипів з популяції яро-озимих гібридів, проблема поєднання високої продуктивності з морозостійкістю найбільш гостро постала за використання в селекції пшениці озимої ярих зразків.

Сутність методу підбору батьківських пар за екологічним принципом полягає в тому, щоб ознаки і властивості об'єднати в новому сорті у важливому для виробництва комплексі. Подібні схрещування, в силу глибоких генетичних відмінностей батьківських компонентів, дають можливість формувати гібридну популяцію з широкою мінливістю, в якій значно зростає ймовірність появи позитивних, з бажаними властивостями та ознаками трансгресій. Цим важливим і актуальним питанням присвячена дисертаційна робота Р.В. Соломонова.

**Наукова новизна отриманих результатів.** Уперше в умовах південної степової зони України були вивчені сорти пшениці м'якої ярої різного еколого-географічного походження. Виділено зразки, що формують високу продуктивність, якість зерна і мають хороші адаптивні властивості до зональних умов для подальшої гібридизації їх з озимими сортами Селекційно-генетичного інституту – Національного центру насіннєзнавства та сортовивчення НААН.

Дістали подальшого вивчення питання особливостей добору в популяціях яро-озимих гібридів генотипів з достатньою зимостійкістю, стійкістю до різних захворювань і вилягання, продуктивністю й іншими цінними властивостями. Виділено константні типово озимі та пів-озимі генотипи, які мають основні параметри сорту даного регіону і є цінним вихідним матеріалом для селекції пшениці м'якої озимої.

**Практичне значення отриманих результатів.** Запропоновано зразки пшениці м'якої ярої, які є джерелами цінних властивостей і ознак, що дозволяють підвищувати продуктивність та якість зерна, а також стійкість до основних захворювань, зимостійкість, які рекомендовано використовувати в подальшій селекції пшениці озимої для умов південної степової зони України. Створені константні лінії для умов південної зони України мають високі адаптивні властивості й характеризуються підвищеною продуктивністю.

## **Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.**

Дисертаційна робота є логічною та завершеною науковою працею, яка виконана на належному рівні. У роботі наведені результати власних досліджень здобувача щодо створення нового оригінального вихідного матеріалу пшениці м'якої озимої на основі вивчення та виявлення селекційної цінності окремих генетичних пулів та виділення з них кращих зразків пшениці ярої для внутрішньовидової гібридизацій з озимими сортами.

На основі проведених досліджень здобувачем сформульовані наукові положення, висновки і рекомендації для селекційної практики.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, висвітлено мету і завдання роботи, визначено об'єкт, предмет і методи дослідження, розкрито наукову новизну і практичне значення отриманих результатів.

У першому розділі автор дає досить ґрунтовний аналіз наукової літератури, висвітлено сучасний стан створення оригінального вихідного матеріалу пшениці м'якої озимої на основі вивчення та виявлення селекційної цінності окремих генетичних пулів, а з них кращих зразків пшениці ярої за внутрішньовидової гібридизації з озимими сортами. Викладено наукові підходи, за умов реалізації яких можливе ефективне застосування джерел цінних властивостей і ознак, що дозволяють підвищувати продуктивність та якість зерна пшениці, а також стійкість до основних захворювань, зимостійкість й подальшої цілеспрямованої селекції пшениці озимої для умов південної степової зони України.

Встановлено, що в практичній науковій роботі більше уваги слід приділяти дослідженням з підбору батьківських пар за генетичним принципом. Сутність цього методу полягає в теорії про те, що диференційовані між географічно і екологічно віддаленими формами ознаки і властивості можна об'єднати в новому генотипі у потрібній селекціонеру комбінації.

Визначено, що таке схрещування в силу глибоких генетичних відмінностей батьківських форм дає можливість формувати гібридну

популяцію з широкою мінливістю, в якій значно зростає ймовірність появи позитивних, але бажаних властивостей та ознак трансгресій.

У третьому розділі приведені результати вивчення колекції зразків пшениці м'якої ярої різного еколого-географічного походження за комплексом ознак і властивостей. Це дало можливість використати виділені ярі зразки у селекції озимої пшениці у таких напрямках:

- для підвищення продуктивної кущистості кращими генетичними джерелами є сорти російського (Алтайский простор – 4,7), західноєвропейського (Triso – 4,4) і канадського (AC Superb – 4,5) пулів;

- хорошими джерелами за ознакою «довжина колосу» можуть служити сорти: Glen lea – 10,5 см, Харківська 30 – 9,8 см, Харківська 26 – 9,6 см, BABAX/LR39//BABAX – 9,5 см;

- за масою зерна з рослини – зразки російської (Алтайский простор – 3,1 г), канадської (Glen lea – 3,0 г) і мексиканської (BABAX/LR39//BABAX - 2,9 г, Trap1 – 3,0 г) селекції;

- за інтенсивністю накопичення сухої біомаси, особливо в кінці вегетації (фаза цвітіння - молочно-воскова стиглість) – Туріс (західноєвропейський пул), TRAP1/BOW і BABAX/LR39//BABAX (мексиканський пул);

- як джерело інтенсивності наливу зерна в період недостатнього зволоження – сорти Glen lea – 34,6 г (канадський пул), BABAX/LR39//BABAX – 30,3 г (мексиканський пул), Алтайский простор – 28,2 г (російський пул);

- для збільшення урожайності в якості ярого компонента в гібридизації з озимим сортом – сорти Jara і Triso (західноєвропейської селекції), Волгоуральская (російської селекції), TRAP1/BOW і BABAX/LR39//BABAX (мексиканської селекції).

Встановлено, що підзимовий строк сівби, особливо для ярих зразків, більш оптимальний і динамічний в умовах м'якої зими. Актуальним стає питання з використання у виробництві сортів дворучок м'якої пшениці, які б відповідали всім вимогам щодо сортів такого типу. Використання для такої цілі ярої пшениці є доцільним, адже підвищення середньої врожайності зразків ярої

пшениці у порівнянні між другим і третім строком у 2008 році було 1,62 т/га, 2009 – 0,96 т/га. Навіть в оптимальні роки яра пшениця не може сформувати урожай на рівні озимої або навіть дворучок.

У четвертому розділі: «Морозостійкість гібридів пшениці м'якої, створених за участі ярих зразків різного еколого-географічного походження» автор відзначає, що на рівень морозостійкості гібридних популяцій $F_2$ впливають як озимий так і ярий компонент батьківських форм. При чому підвищення рівня морозостійкості гібридних популяцій спостерігається після проведення перервного беккросу озимим типом пшениці.

Для отримання більш морозостійких ліній доцільно використовувати у гібридизації зразки російського, мексиканського і західноєвропейського походження. Однак, найбільший вихід морозостійких форм спостерігається у озимо-ярих гібридів за участі озимих сортів: Одеська 267, Кірія, та ярих зразків: Triso, Алтайский простор, TRAP1/BOW.

У п'ятому розділі: «Вивчення ліній пшениці озимої, створених на основі яро-озимих гібридів», автор стверджує, що кращими лініями з поєднанням оптимальної яровизаційної потреби та фотоперіодичної чутливості були лінії, отримані від комбінацій: Харківська 26 × Кірія, Triso × Куяльник, Triso × Кірія, Алтайский простор × Одеська 267, Волгоуральская × Вікторія одеська, Волгоуральская × Куяльник, TRAP1/BOW × Кірія, ВАВАХ/LR39//ВАВАХ × Одеська 267, ВАВАХ/LR39//ВАВАХ × Вікторія одеська.

Встановлено, що для рекомбінантних озимих ліній від яро-озимих гібридів найбільш важливими ознаками являються ті, які впливають на мінливість та особливості накопичення біологічного і господарського врожаю – походження ліній (генетичні ознаки і властивості ярого і озимого компонента схрещування) та генетично обумовлена висота рослин (наявність у генотипах генів короткостебловості).

Визначена селекційна цінність ярих сортозразків як донорів господарсько і біологічно цінних ознак і властивостей у селекції озимої пшениці та їх вплив

на характер формування біологічного і господарського врожаю у рекомбінантних озимих ліній від яро-озимих гібридів, яка значною мірою визначається географічним і генетичним походженням ярого компонента схрещування.

Досліджено, що для використання у селекційних програмах зі створення нових сортів пшениці м'якої озимої, адаптованих для умов Півдня України, найбільш ефективно використовувати ярі сортозразки селекції центральноамериканського (СІММУТ, Мексика) і західноєвропейського походження.

Сортозразки пшениці м'якої ярої можуть слугувати цінними генетичними джерелами високих показників якості зерна в селекції пшениці м'якої озимої. У гібридизації місцевих озимих сортів з ярими сортозразками кращими донорськими властивостями за показниками хлібопекарської якості зерна вирізнялися ярі сорти: Алтайский простор, Волгоуральская, Triso, BABAX/LR39//BABAX. З яро-озимих гібридів за участі вказаних зразків виділені трансгресивні рекомбінантні лінії, які мають високі показники якості зерна. Кінцевий результат рекомбіногенезу і вихід цінних генотипів у значній мірі залежить від генетичних особливостей озимого компонента схрещування.

Дані положення і висновки обґрунтовані експериментальним матеріалом, викладених у приведених розділах дисертації.

**Рекомендації для селекційної практики.** У селекції пшениці м'якої озимої використовувати наступні ярі зразки: для підвищення продуктивної куцистості – Алтайский простор, Triso AC Superb; за ознакою крупності колоса – Glen lea, Харківська 30, Харківська 26, BABAX/LR39//BABAX; за масою зерна з рослини – Алтайский простор, Glen lea, BABAX/LR39//BABAX, Trap1; за інтенсивністю накопичення сухої біомаси – Туріс, TRAP1/BOW і BABAX/LR39//BABAX; за інтенсивністю наливу зерна в період недостатнього зволоження – Glen lea, BABAX/LR39//BABAX, Алтайский простор; для збільшення врожайності в якості ярого компонента в гібридизації з озимим сортом – Jara і Triso, Волгоуральская, TRAP1/BOW і BABAX/LR39//BABAX.

Залучати в селекційний процес високопродуктивні озимі лінії, одержані від яро-озимих гібридів за гібридизації Triso × Одеська 267, Triso × Вікторія од., Triso × Куяльник, Triso × Кірія, Алтайський простор × Одеська 267, Волгоуральская × Куяльник, ВАВАХ/LR39//ВАВАХ × Одеська 267.

**Відповідність дисертації встановленим вимогам.** Основний текст дисертації викладено на 144 сторінках машинописного тексту (комп'ютерний варіант), складається із вступу, 5-ти розділів, висновки, пропозиції селекційній практиці, містить 7 рисунків і 40 таблиць. Список використаних джерел включає 273 найменувань, в тому числі, 18 латиницею.

Назва роботи відповідає її змісту. Основні її положення опубліковані в 16-ти наукових працях, із них 5 статей у спеціалізованих виданнях і 11 тез доповідей на наукових конференціях.

Мова дисертації - українська літературна. Технічне оформлення дисертації відповідає загальноприйнятим вимогам.

Робота виконана на основі польових досліджень, дані яких опрацьовані з використанням загальноприйнятих методів досліджень з питань селекції і насінництва.

Однак у роботі є певні недоліки.

### **Вступна частина.**

1. У науковій новизні отриманих результатів написано: «Дістали подальшого розвитку питання особливостей добору...», на мою думку бажано було сформулювати «Дістали подальшого вивчення питання особливостей добору...».

2. На ст. 21 приводяться літературні дані науковців і згадується прізвище академіка Лук'яненка П. П. без посилань на список літературних джерел.

### **Розділ 1.**

3. Нумерація посилань на список літературних джерел починається з п'ятого номера.

4. На ст. 26 під номером вісім згадується робота академіка Лук'яненка П. П., а в списку використаних джерел під цим номером інше прізвище.

5. На ст. 27 згадується прізвище С. П. Лифенко за номерами 2-4, а в списку використаних джерел це прізвище вказано за номерами 3-4.

6. На ст. 27 приводяться результати досліджень М. А. Литвиненко без зсилки на літературні джерела.

7. На ст. 32 також іде перелік науковців і приводяться їхні результати досліджень без посилань на літературні джерела.

## **Розділ 2.**

8. Назва розділу «Умови, матеріал і методика проведення досліджень» у дисертації не співпадає з назвою розділу в авторефераті.

9. У підрозділі 2.3 наведено характеристику досліджуваних сортів пшениці, але відсутні посилання на літературні джерела.

## **Розділ 3.**

10. Назва розділу «Вивчення колекції пшениці м'якої ярої різного еколого-географічного походження за комплексом господарських та біологічно цінних ознак і властивостей» у дисертації не співпадає з назвою розділу в авторефераті.

11. Кількість сортів українського генетичного пулу в тексті вказано 16, в таблиці їх кількість 15.

12. Кількість сортів російського генетичного пулу в тексті вказано 17, в таблиці їх кількість 16.

13. У тексті на ст. 83 написано, що вивчалось 88 зразків ярої м'якої пшениці різного еколого-географічного походження, якщо порахувати по таблицях 3.1-3.5 то виходить загальна кількість зразків 84.

## **Розділ 4.**

14. Назва розділу «Морозостійкість гібридів пшениці м'якої, створених за участі ярих зразків різного еколого-географічного походження» у дисертації не співпадає з назвою розділу в авторефераті.

## Розділ 5.

14. У назві рисунків 5.1 і 5.2 необхідно вказати роки досліджень.

15. Таблиця 5.11 занадто перенасичена цифровим матеріалом.

**Загальний висновок про роботу.** Оцінюючи дисертаційну роботу Руслана В'ячеславовича Соломонова «Селекційна цінність зразків ярої пшениці різних екотипів при внутрішньовидовій гібридизації з озимими сортами», в цілому, вважаю, що вона є завершеною, виконаною самостійно науковою працею на актуальну тему, яка присвячена теоретичному узагальненню і новому вирішенню наукового завдання, що полягає у створенні нового оригінального вихідного матеріалу пшениці м'якої озимої на основі вивчення та виявлення селекційної цінності окремих генетичних пулів та виділення з них кращих зразків пшениці ярої для внутрішньовидової гібридизації з озимими сортами. Здобувач критично проаналізував відомі літературні джерела та отримані експериментальні дані, проявив уміння узагальнювати і робити обґрунтовані висновки.

Дисертаційна робота написана і оформлена у відповідності з вимогами МОН України щодо написання кандидатських дисертацій, зміст її відповідає спеціальності 06.01.05 - селекція і насінництво, а її автор Соломонов Руслан В'ячеславович заслуговує присудження наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук.

Кандидат сільськогосподарських наук,
доцент кафедри генетики,
селекції і насінництва
сільськогосподарських культур Білоцерківського
національного аграрного університету

18.09.2019 р.

Підпис В.І. Глеваського засвідчую
Начальник відділу кадрів

В.І. Глеваський

Д.В. Ромасишин